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Punkt 1: Fraværende og bemærkninger til dagsordenen

Fraværende

Eivind Madsen, Mark Palmquist, Mikael Benzon, Laura Kofod.

Bemærkninger til dagsordenen

 Flemming Sorth deltog som suppleant for Mark Palmquist.

Runa Jensen deltog som suppleant for Mikael Benzon.

 

Helle Munk Ravnborg, Linda Kofoed Persson, Mikael Benzon, Torben Kofod Ager og Kirstine van Sabben bad om en
vurdering af, hvorvidt de er inhabile under behandlingen af pkt. 16. De blev alle erklæret inhabile.

 



Punkt 2: Orientering om likviditeten pr. 30. september 2025

25/355

Sagsgang

Økonomi- og Klimaudvalget orienteres

Kommunalbestyrelsen orienteres.

Formål med sagen

Økonomi- og Klimaudvalget samt kommunalbestyrelsen får hvert kvartal en likviditetsoversigt over udviklingen i
kassebeholdningen. Dette sker i henhold til bestemmelserne i Indenrigs- og Sundhedsministeriets, ”Budget og
regnskabssystem for kommuner” afsnit 7,3.

Den faktiske beholdning er pr. 30. september 2025 på 58,9 mio. kr., mens den gennemsnitlige beholdning over de seneste
365 dage er på 225,0 mio. kr.

Kommunens målsætning om, at den gennemsnitlige likviditet over 365 dage minimum skal være 75 mio. kr. er således
opfyldt.

Der er udarbejdet en prognose for udviklingen i likviditeten i 2025. Prognosen viser, at den gennemsnitlige likviditet vil
være stigende frem til medio 2025, hvorefter den forventes at falde igen.

 

Indstilling

Direktionen indstiller

Likviditetsopgørelsen til orientering

 

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 12-11-2025

Orientering givet.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

Likviditeten er opgjort pr. 30. september 2025, og der er vedlagt en oversigt (bilag 1), som viser den faktiske beholdning,
den gennemsnitlige kassebeholdning over de seneste 365 dage og disponeringer. I bilaget fremgår ligeledes en
specifikation af de tillægsbevillinger, som kommunalbestyrelsen har bevilget i 2025, som har en likviditetsmæssig
betydning.

Likviditeten efter kassekreditreglen opgøres som gennemsnittet over de seneste 12 måneder af de daglige saldi på
kommunens likvide konti, dvs. nettoindestående på bankkonti, kontant- og obligationsbeholdninger. Deponerede midler
indgår ikke i likviditeten efter kassekreditreglen, som er det, der indberettes kvartalsvist til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet. Som det fremgår af bilag 1, udgør de deponerede midler 11,4 mio. kr. pr. 30. september 2025. Der
deponeres vedrørende ejendomssalg og med det budgetterede overskud hos BOFA for 2 år, da overskud på det
brugerfinansierede område ikke må finansiere skattefinansieret drift.

 



Den seneste udvikling siden 30. juni 2025

Den faktiske beholdning på 58,9 mio. kr. er faldet med 30,6 mio. kr. i forhold til sidste opgørelsen pr. 30. juni 2025. Når
beholdningen opgøres ultimo måneden sker det på det tidspunkt, hvor den faktiske beholdning er lavest. Den
gennemsnitlige beholdning for september måned er 233,9 mio. kr.

Nedenstående oversigt viser udviklingen i den daglige beholdning og den gennemsnitlige beholdning tilbage fra januar
2024 og frem.

 

Den gennemsnitlige beholdning over de seneste 365 dage er på 225,0 mio. kr., hvilket opfylder kommunens målsætning
om, at den gennemsnitlige likviditet over 365 dage som minimum skal være 75 mio. kr.

Gennemsnittet er steget med 16,6 mio. kr. i forhold til sidste opgørelse pr. 30. juni 2025.

Den gennemsnitlige kassebeholdning var stigende de sidste 8 måneder i 2024. I januar var udviklingen stagnerende,
herefter stiger den relativt meget frem til juli og herefter svagt stigende, hvilket skyldes at den faktiske beholdning er
større end beholdningen i 2024. Den større stigning fra februar skyldes primært at opkrævningen af ejendomsbidrag er
omlagt fra 2 rater i januar og juli til 1 rate i februar.

Investeringspapirerne indgår i beholdningen med værdien pr. 1. januar 2025, og reguleres ikke løbende hen over året. Det
betyder, at beholdningen ikke påvirkes af det negative eller positive afkast, der kan være fra Danske Invest.

 

Udviklingen i kassebeholdningen i 2025

Udviklingen i kassebeholdningen i 2025 bliver løbende påvirket af kassefinansierede tillægsbevillinger,
mer-/mindreforbrug i året og anvendelse af overførsler fra tidligere år.

Med budget 2025 blev der vedtaget en kasseforøgelse på 2,4 mio. kr. Dertil kommer tillægsbevillinger der samlet set
giver et træk på 10,5 mio. kr. fra kassen i 2025, fordelt med 15,8 mio. kr. på finansiering og 10,5 mio. kr. på driften
samtidig med at der tilføres 15,8 mio. kr. på anlæg. Specifikationerne over tillægsbevillingerne samt en nærmere
gennemgang af likviditetsopgørelsen kan ses i bilag 1.

Siden sidste opfølgning er der givet 2 nye tillægsbevillinger på i alt -17,3 mio. kr. (kassetræk). Disse er fremhævet med
”NY” i bilag 1.



Se bilag 1 for en nærmere gennemgang af likviditetsopgørelsen.

 

Likviditetsprognose

Der er udarbejdet en prognose for udviklingen i likviditeten for 2025 på baggrund af det vedtagne budget og herudover
forudsætninger om et forbrug af overførte anlægsmidler fra 2024. Likviditetsprognosen udgøres af de stiplede linjer i graf
2, mens den faktiske udvikling vises med de fuldt optrukne linjer.

Graf 2: Likviditetsudvikling

I forhold til 2024 er opkrævningen af ejendomsbidrag omlagt fra 2 halvårlige opkrævninger i januar og juli til en årlig
opkrævning i februar måned. Dette er indarbejdet i prognosen og medfører en relativt høj månedlig likviditet i starten af
året, som så vil være faldende. Det betyder også, at den gennemsnitlige beholdning stiger i første halvår for derefter at
falde.

Den faktiske likviditet i 2025 ligger højere end forudsat i prognosen. Det skyldes primært, at der er afholdt færre
anlægsudgifter end forudsat i prognosen.

Prognosen for den gennemsnitlige månedlige beholdning når et lavpunkt ultimo 2025, og vil så stige igen i 1. kvartal
2026. Prognosen for 1. kvartal 2026 er baseret på de samme bevægelser i kassebeholdningen som i prognosen for 1.
kvartal 2025.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

09 Beholdninger pr. 30. september 2025



Punkt 3: Endelig vedtagelse af planlægning for et sommerhusområde ved
Hammersø

22/1649

Sagsgang

Natur-, Miljø- og Planudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Forslag til kommuneplantillæg nr. 31 (bilag 1) samt forslag til lokalplan nr. 141 (bilag 2) for et sommerhusområde ved
Hammersø har været i høring fra den 9. juli 2025 til den 3. september 2025. Der indkom to individuelle høringssvar i
høringsperioden. Hovedtemaerne i de indkomne høringssvar er, at der ikke bør muliggøres byggeri, samt at hvis der
alligevel bliver muliggjort byggeri, bør der stilles større krav til byggeriets udformning.

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om planerne skal endeligt vedtages, og om planerne skal tilpasses som følge af
høringssvarene.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Kommuneplantillæg nr. 31 samt lokalplan nr. 141 for et sommerhusområde ved Hammersø endeligt vedtages med
de foreslåede ændringer, jf. sagsfremstillingen.

Beslutning Natur-, Miljø- og Planudvalget den 05-11-2025

For stemte Søren Schow og Mark Palmquist.

Imod stemte Helle Munk Ravnborg og Mikael Benzon.

Karen Lynn Jacobsen afventer sin stillingtagen.

Der er stemmelighed.

 

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 12-11-2025

Indstillingen anbefales.

Morten Riis og Helle Munk Ravnborg kan ikke medvirke, idet området er udpeget som potentiel økologisk forbindelse i
Grønt Danmarkskort, og idet lokalplanen er i strid med søbeskyttelseslinjen. Dertil kommer, at byggeriet vil fremstå
uhensigtsmæssigt dominerende i det enestående landskab.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Indstillingen godkendt.

 

Liste Ø kan ikke medvirke, idet området er udpeget som potentiel økologisk forbindelse i Grønt Danmarkskort, og idet
lokalplanen er i strid med bl.a. søbeskyttelseslinjen. Dertil kommer, at byggeriet vil fremstå uhensigtsmæssigt
dominerende i det enestående landskab.



 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte den 26. juni 2025 forslag til kommuneplantillæg nr. 31 og lokalplan nr. 141 for et
sommerhusområde ved Hammersø. Planforslagene var herefter i otte ugers offentlig høring fra den 9. juli 2025 til den 3.
september 2025.

Oversigtskort med indtegnet planområde

Under den offentlige høring indkom der to høringssvar, som fremgår i deres fulde længde af bilag 3 og i resumeret form
af bilag 4. Af bilag 4 fremgår også grundejers og administrationens bemærkninger til de enkelte høringssvar, som
herunder gengives i kort form.

Det ene høringssvar er indsendt af Danmarks Naturfredningsforening, Bornholm (DN), som gør indsigelse imod, at
planlægningen for sommerhusområdet vedtages, da sommerhusområdet efter DNs opfattelse vil være uhensigtsmæssigt
og i modstrid med planlægningen for området, kommunens naturpolitik og søbeskyttelseslinjen (naturbeskyttelseslovens
§ 16).

Det andet høringssvar er indsendt af en gruppe bestående af 14 grundejere i området, som mener, at der ikke bør tillades
nyt byggeri, og såfremt der alligevel tillades byggeri, bør der stilles større krav til byggeriets udformning.

Administrationen bemærker hertil, at planlægningen for sommerhusområdet ikke vurderes som værende i strid med
planlægningen for området eller kommunens naturpolitik. Der er endnu ikke taget stilling, hvorvidt der kan dispenseres
fra søbeskyttelseslinjen, da der ikke foreligger et konkret byggeprojekt. Bebyggelsesomfanget i lokalplanforslaget er dog
afstemt i forhold til, at det ikke er usandsynligt, at der kan opnås en dispensation. Administrationen foreslår en tilpasning/



ændring af lokalplanens bestemmelse, som omhandler facadehøjder, da tilpasningen findes hensigtsmæssig i forhold til
lokalplanens senere administration og samtidig håndterer bekymringen, der fremgår af høringssvaret. Administrationen
vurderer derudover, at planforslagene er tilpasset området.

 

Forslag til ændringer

På baggrund af de indkomne høringssvar, grundejers bemærkninger hertil samt redaktionelle overvejelser foreslår
administrationen følgende ændringer:

1. Bestemmelsen omhandlende facadehøjder (§ 5.4) ændres til:

 

Facadehøjden for facader mod Hammershusvej og Langebjergvej må ikke overstige 3 meter målt fra overkanten af
soklen. Gavltrekanter er undtaget herfra.

 

2. Noten til bestemmelsen omhandlende facadehøjder (§ 5.4) ændres til:

 

Ved ’facader mod Hammershusvej og Langebjergvej’ forstås de af bygningernes facader, som ligger langs med og ud til
de omtalte veje.

 

Ved gavltrekanter forstås den øverste, trekantede del af endemuren (gavlen) på en bygning med saddeltag og tilsvarende
tagformer.

 

Tidsbegrænset planlægningsmulighed

Sommerhusområdet ved Hammersø er udpeget i landsplandirektiv 2021 for udlæg og omplacering af sommerhusområder
i kystnærhedszonen, der bortfalder den 15. januar 2026. Hvis planerne ikke vedtages og offentligt bekendtgøres inden
fristen, fortabes planlægningsmuligheden.

 

Den videre proces

Såfremt kommunalbestyrelsen endeligt vedtager kommuneplantillæg nr. 31 samt lokalplan nr. 141, vil planerne blive
offentlig bekendtgjort og hermed træde i kraft. Fra ikrafttrædelsen vil der være en klagefrist på fire uger.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Bilag 1 - Forslag til kommuneplantillæg nr. 31

Bilag 2 - Forslag til lokalplan nr. 141

Bilag 3 - Indkomne høringssvar

Bilag 4 - Resumé af høringssvar og bemærkninger hertil



Punkt 4: Nedlæggelse af Forfatterskolen på Kulturskolen

25/19459

Sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller
Økonomi- og Klimaudvalget indstiller
Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Udvalget skal træffe beslutning om permanent nedlæggelse af Kulturskolens Forfatterskole. Tilbuddet har gennem en
årrække været udfordret af lav elevtilslutning og utilstrækkelig økonomi. Derfor indstiller administrationen, at
forfatterskolen nedlægges, og at driftsbudgettet til Forfatterskolen på årligt 29.000 kr. overgår til udvikling af nye
undervisningstiltag i Kulturskolens regi.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     Forfatterskolen på Kulturskolen nedlægges permanent

b)     Driftsbudgettet på årligt 29.000 kr. fra budgetåret 2026 og frem overgår til Kulturskolens ordinære budget

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-11-2025

a)     Anbefales, idet en nedlæggelse ikke nødvendigvis skal være permanent.

b)     Anbefales.

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 12-11-2025

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling anbefales.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalgets indstilling godkendt.

 

Sagsfremstilling

Siden 2018 har Kulturskolen udbudt en forfatterskole som del af sine undervisningstilbud. Undervisningen har bestået af
et enkelt ugentligt skrivehold for børn og unge fra og med 4. klasse på Dams Gård i Rønne. Fagligt har tilbuddet tidligere
været en succes, og holdet har ved flere lejligheder haft tværgående samarbejder med Billedskolen og Dramaskolen.
 

I sæson 2018/2019 og sæson 2019/2020 finansierede Kulturskolen Forfatterskolen ved hjælp af overførte midler. Med
budgetforliget for 2021 afsatte kommunalbestyrelsen et driftsbudget på 25.000 kr. til forfatterskolen. Budgettet var baseret
på en forventet elevbetaling på 14.000 kr.

Manglende tilslutning til forfatterskolen
Kulturskolen oplyser, at Forfatterskolen imidlertid har været udfordret af, at den kommunale bevilling og brugerbetaling
ikke har været tilstrækkelig til at dække driftsomkostningerne. Samtidig har det gennem alle årene været en vedvarende
udfordring af rekruttere nok elever til at kunne fylde holdet op og dermed sikre driftsøkonomien. Ud af 12 pladser har der
som udgangspunkt kun været omkring syv tilmeldte elever pr. sæson, med mindre årlige variationer.

Efter en pause i sæson 24/25 på grund af afgang af faglærer og kommunalt ansættelsesstop, blev Forfatterskolens



skrivehold igen udbudt i sæson 25/26. Dette under forudsætning af minimum 10 tilmeldinger. Dette lykkedes dog ikke, og
derfor har det ikke været muligt at reetablere holdet i denne sæson 2025/2026.

Administrationen anbefaler, at forfatterskolen nedlægges
Som konsekvens heraf og på baggrund af tilbagevendende udfordringer med at rekruttere et tilstrækkeligt antal elever
anbefaler Kulturskolen, at Forfatterskolen nedlægges permanent. Det anbefales samtidigt, at driftsbudgettet på årligt
29.000 kr. afsat til Forfatterskolen overgår til Kulturskolens ordinære budget. Midlerne vil indgå f.eks. i udviklingen af
nye undervisningsaktiviteter eller etableringen af eksterne samarbejder, som understøtter kreative fællesskaber for børn og
unge.

Hvis kommunalbestyrelsen beslutter ikke at følge direktionens indstilling, vil Kulturskolen fortsat være udfordret af
manglende elevtilslutning og et tilbud, der ikke kan drives økonomisk bæredygtigt. Det vil medføre fortsat
ressourcebinding til et lavt benyttet tilbud og begrænse Kulturskolens mulighed for at omprioritere midler til nye
samarbejder og undervisningsaktiviteter.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat årligt 29.000 kr. i budget til forfatterskolen på bevilling 21 Fritid og Kultur. Hvis forslaget vedtages, forbliver
midlerne på Kulturskolens budget.



Punkt 5: Forlængelse af strategiperioden for Bornholms Regionskommunes
nuværende folkesundhedsstrategi

22/27539

Sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

En national folkesundhedslov forventes at træde i kraft i starten af 2027. Derfor anbefaler administrationen, at
strategiperioden for den nuværende Folkesundhedsstrategi for Bornholm 2023-2025 forlænges, indtil den nye lov træder i
kraft.

Dette giver mulighed for, at revideringen af strategien kan tage højde for lovens kommende krav og
finansieringsmuligheder.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Strategiperioden for Folkesundhedsstrategi for Bornholm 2023-2025 forlænges frem til, at den nationale
folkesundhedslov træder i kraft, hvorefter en samlet status udarbejdes i forbindelse med revideringen af en ny
folkesundhedsstrategi.

Beslutning Social- og Sundhedsudvalget den 03-11-2025

Indstillingen anbefales.

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Folkesundhedsstrategiens grundlag er Folkesundhedspolitik for Bornholm. I politikken står der, at vi - i fællesskab - skal
arbejde for at forbedre levevilkårene, skabe længere og sundere liv og mindske den sociale ulighed i sundhed på
Bornholm.

Folkesundhedsstrategi for Bornholm 2023-2025 blev udarbejdet af en tværfaglig sammensat arbejdsgruppe i samarbejde
med alle politiske fagudvalg og med input fra Handicaprådet, Ældrerådet, Udsatterådet og Ungerådet. Herefter blev
folkesundhedsstrategien godkendt af Kommunalbestyrelsen i april 2023.

I forbindelse med godkendelsen blev det besluttet, at strategien revideres hvert fjerde år, og at der skal udarbejdes en
statusopfølgning ved strategiens udløb.

 

Folkesundhedsstrategi for Bornholm 2023-2025 indeholder:

fagudvalgenes sundhedsprioriteringer

et større fokus på mental sundhed og mental sundhed som en prioriteret tværgående indsats
et større fokus på at mindske den sociale ulighed i sundhed og på brug af skærme og søvn
ni prioriterede, tværgående indsatser
samarbejde med eksterne aktører – fx frivillige, foreninger, erhvervsliv og hospital



bidrag fra alle kommunens daværende centre

 

Folkesundhedspolitik og -strategi set i lyset af den kommende lovgivning
Selvom indholdet i den kommende folkesundhedslov endnu er ukendt, forventes det, at loven vil medføre specifikke krav
og ressourcer til kommunerne.

Da folkesundhedsstrategien - som nævnt - bygger på Folkesundhedspolitik for Bornholm, gør administrationen
opmærksom på, at folkesundhedsloven kan gøre det aktuelt også at revidere Folkesundhedspolitik for Bornholm. Hvis det
er hensigtsmæssigt at revidere både kommunens folkesundhedspolitik og folkesundhedsstrategi, anbefaler
administrationen, at det i den forbindelse vurderes, om den nuværende model med både en politik, en strategi og lokale
handleplaner kan forenkles og gøres mere anvendelig i praksis.

 

Status på de ni større, tværgående indsatser i Folkesundhedsstrategi for Bornholm 2023-2025

Der er udarbejdet en mindre status på strategiens ni større, tværgående indsatser, som er vedhæftet som bilag.

Status viser, at der for seks af de ni indsatser generelt er god fremdrift. Blandt de tre øvrige indsatser er indsatsen Sund
vægtudvikling (nr. 2) sat på delvis pause. Indsatsen Fælles tilbagevendende aktivitetsdag (nr. 6) er ophørt efter politisk
beslutning mens indsatsen Ungdomsmodtagelse (nr. 9) blev afsluttet, da projektperioden udløb.

Økonomiske konsekvenser
-

Bilag

Status på Folkesundhedsstrategiens ni større, tværgående indsatser



Punkt 6: Orientering om myndighedshøring over udkast til tilladelse til
etablering af elforsyningsnet på søterritoriet for transmissionsanlæg til
opkobling af vindenergi ved Bornholm, jf. § 4 a i Lov om Energinet.

25/22598

Sagsgang

Kommunalbestyrelsen orienteres

 

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen orienteres om, at Energistyrelsen, i forbindelse med Energiø Bornholm, har udsendt
myndighedshøring over udkast til tilladelse til etablering af elforsyningsnet på søterritoriet for transmissionsanlæg til
opkobling af vindenergi ved Bornholm, jf. § 4 a i Lov om Energinet.

Administrationen laver udkast til høringssvar.

Der er høringsfrist den 5. december 2025, men BRK har fået udskudt fristen til den 12. december 2025 til afgivelse af et
foreløbigt høringssvar, og udskudt fristen med det endelige høringssvar til slut januar 2026, således at høringssvaret kan
behandles på kommunalbestyrelsesmøde i januar 2025.

 

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I vedlagte bilag fremgår høringsbrev samt link til høringsmateriale, som findes her.

Høringsmaterialet består af følgende dokumenter:

•         Udkast til § 4a-tilladelse: Tilladelse til etablering af elforsyningsnet på søterritoriet for transmissionsanlæg til
opkobling af vindenergi ved Bornholm

•         Ansøgning om §4 a-tilladelse til etablering af elforsyningsnet på søterritoriet for transmissionsanlæg til opkobling
af vindenergi ved Bornholm

•         Miljøkonsekvensvurdering delrapport 1 – Ikke-teknisk resumé

•         Miljøkonsekvensvurdering delrapport 2 – Baggrund og opsamling

•         Miljøkonsekvensvurdering delrapport 5 – Marine anlæg

•         Bilag 1 – Teknisk Projektbeskrivelse

•         Bilag 2 – Natura 2000

•         Bilag A1, Kort over linjeføring i svensk EØZ

https://filkassen.statens-it.dk/userportal/?v=4.5.2#/shared/public/x8hD2UrIQ8HVyEPS/c9b60e0f-b5b9-45ad-a13e-d5208b8b7ba7


•         Bilag A2, Kort over linjeføring i dansk farvand ved Sjælland

•         Bilag A3, Kort over linjeføring i dansk farvand ved Bornholm

•         Bilag B, EIB transmissionskabel mellem SJ og BH

Det er særligt relevant at orientere sig i:

Udkast til § 4a-tilladelse: Tilladelse til etablering af elforsyningsnet på søterritoriet for transmissionsanlæg til
opkobling af vindenergi ved Bornholm
Miljøkonsekvensvurdering delrapport 1 – Ikke-teknisk resumé

 

Det bemærkes, at der ikke er planlagt borgermøde ifm. denne høring.

Økonomiske konsekvenser

-

 

Bilag

Energistyrelsen - Høringsbrev. Myndighedshøring af udkast til § 4a-tilladelse



Punkt 7: Orientering om 2. myndighedshøring af miljøkonsekvensrapport
og udkast til § 25 tilladelse

22/28105

Sagsgang

Kommunalbestyrelsen orienteres

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen orienteres om, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) i forbindelse med
Energiø Bornholm, har udsendt anden offentlighedshøring af:

Miljøkonsekvensrapport og udkast til § 25-tilladelse for Transmissionsanlæg til opkobling af vindenergi ved
Energiø Bornholm
Udkast til afgørelse om undtagelse efter miljøvurderingsloven, udkast til afgørelse om fravigelse fra
habitatbekendtgørelsen samt udkast til dispensationer til artsfredningsbekendtgørelsen

Administrationen laver udkast til høringssvar.

Der er høringsfrist den 5. december 2025, men BRK har fået udskudt fristen til den 12. december 2025 til afgivelse af et
foreløbigt høringssvar, og udskudt fristen med det endelige høringssvar til senest den 23. december 2025, således at
høringssvaret kan behandles på kommunalbestyrelsesmøde i december 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I vedlagte bilag fremgår høringsbrev samt link til høringsmateriale, som også findes her.

Materialet består af:

•         Miljøkonsekvensrapport inkl. bilag

•         Udkast til § 25-tilladelse efter miljøvurderingsloven

•         Udkast til afgørelse om undtagelse fra miljøvurderingsloven.

•         Udkast til fravigelse fra habitatbekendtgørelsen

•         Udkast til dispensationer fra artsfredningsbekendtgørelsen

•         Udkast til udledningstilladelse fra Bornholms Regionskommune
 

Det er særligt relevant at orientere sig i:

Udkast til § 25-tilladelse
Del 1 af MKR (miljøkonsekvensrapport) – ikke teknisk resumé
 

https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/miljoevurdering/igangvaerende-miljoevurderinger/transmissionsanlaeg-til-opkobling-af-vindenergi-ved-bornholm


Foruden udkast til § 25-tilladelsen sendes følgende afgørelser tillige i høring:

Udkast til afgørelse om fravigelse efter Habitatbekendtgørelsens § 11, stk. 3 for Transmissionsanlæg til opkobling
af vindenergi ved Energiø Bornholm på særlige vilkår
Udkast til afgørelser om dispensation fra artsfredningsbekendtgørelsen §§ 10, 11 og 14, jf. §§ 12 og 19 til flytning
af individer af specifikke arter.
Udkast til afgørelse om undtagelse efter miljøvurderingslovens § 4, stk. 4 til at undtage det samlede projekt Energiø
Bornholm fra kravet i miljøvurderingslovens § 15, stk. 1, om at det samlede projekt skal have en
miljøvurderingstilladelse, før projektet kan påbegyndes.

Det bemærkes, at der var borgermøde den 19. november 2025 i Nexø om høringen i forhold til § 25 tilladelsen.

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

SGAV - Høringsbrev. Offentlig høring over miljøkonsekvensvurdering og udkast til § 25 tilladelse



Punkt 8: Orientering om myndighedshøring: Miljøvurdering af etablering
af kabel til opkobling af vindenergi mellem Bornholm og Tyskland
(Interconnector)

25/22609

Sagsgang

Kommunalbestyrelsen orienteres

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen orienteres om, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) i forbindelse med
Energiø Bornholm, har udsendt 1. offentlige høring om miljøvurdering af etablering af kabel til opkobling af vindenergi
mellem Bornholm og Tyskland (Energiø Bornholm - Interconnector til Tyskland).

Der afholdes ifm. høringen online borgermøde den 26. november 2025 – se følgende: Link til online borgermøde.

Administrationen laver udkast til høringssvar.

Der er høringsfrist den 12. december 2025. BRK vil forsøge at afgive foreløbigt høringssvar den 12. december 2025, og
det endelige høringssvar senest den 23. december, således høringssvaret kan behandles på kommunalbestyrelsesmøde i
december 2025.

 

Indstilling

Direktionen indstiller,

Sagen til orientering

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Orientering givet.

 

Sagsfremstilling

I vedlagte bilag fremgår høringsmaterialet, som indeholder:

Indkaldelse af idéer og forslag til afgrænsning af Miljøkonsekvensrapport for Energiø Bornholm Interconnector til
Tyskland
Bygherres ansøgning om tilladelse til etablering af interconnector fra Energiø Bornholm til Tyskland

Materialet kan desuden findes her: Energiø Bornholm interconnector til Tyskland – BEI IC - Styrelsen for Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø

Økonomiske konsekvenser

-

Bilag

Bilag 1: Indkaldelse af idéer og forslag til afgrænsning af Miljøkonsekvensrapport for Energiø Bornholm Interconnector
til Tyskland

Bilag 2: ANSØGNING OM TILLADELSE TIL ETABLERING AF INTERCONNECTOR FRA ENERGIØ
BORNHOLM TIL TYSKLAND

https://energinet.dk/bornholminterconnector/
https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/miljoevurdering/igangvaerende-miljoevurderinger/energioe-bornholm-interconnector-til-tyskland-bei-ic
https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/miljoevurdering/igangvaerende-miljoevurderinger/energioe-bornholm-interconnector-til-tyskland-bei-ic


Punkt 9: Anlægsbevilling til salg af udhus på grund, Stampen Vej 1, nr. 2 -
Onsbækkøbmanden

25/8997

Sagsgang

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Formål med sagen

Matr.nr. 356e Rønne Markjorder, beliggende Stampen Vej 1, nr. 2 i Rønne med den på grunden værende bebyggelse,
”Onsbækkøbmanden”, blev besluttet sat til salg ved kommunalbestyrelsens 2. behandling af budget 2025 sammen med to
andre ejendomme. Der blev med beslutningen givet bemyndigelse til borgmesteren til at sælge ejendommene, idet de tre
ejendomme tilsammen skulle indbringe et provenu på 1.500.000 kr.

 

Ejendommen på Stampen Vej 1, nr. 2 i Rønne er nu solgt inden for det afgivne mandat for 343.200 kr. med overtagelse
den 1. november 2025, og der skal derfor gives anlægsbevilling til salget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     der gives en anlægsbevilling på netto -307.700 kr. til salg af ejendommen Stampen Vej 1, nr. 2 i Rønne,

b)     der afsættes rådighedsbeløb i 2025 på netto -307.700 kr. som tilgår Økonomi- og Klimaudvalgets pulje til salg af
jord og bygninger, og

c)      anlægsbevillingen gives til Staben under Økonomi- og Klimaudvalget.

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 12-11-2025

Anbefales.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede med vedtagelsen af budget 2025, på mødet den 10. oktober 2024, at sætte ejendommen
matr.nr. 356e Rønne Markjorder, beliggende Stampen Vej 1, nr. 2, i Rønne med den på grunden værende bebyggelse, til
salg.

Der blev på mødet givet en bemyndigelse til borgmesteren til at sælge ejendommen, idet den sammen med to øvrige
ejendomme tilsammen skulle indbringe et provenu på 1.500.000 kr. Udbudsprisen blev fastsat af den mægler, der efter
udbudsrunde blandt flere mæglerne kunne præstere det højeste provenu i forbindelse med salget.

Der viste sig at være stor interesse for ejendommen, der efter at have været udbudt til salg over sommeren hos mægler, og
på mæglers og kommunens hjemmeside fra 3. september 2025. Der havde forinden været en del fremvisninger, og
ejendommen tiltrak sig megen interesse fra potentielle købere, hvorfor salget blev trukket en rum tid.

 



I september 2025 var der således afgivet flere kurante bud, hvorfor ejendommen gik i budrunde. Fristen udløb mandag
den 6. oktober 2025, hvor flere bydende havde valgt at hæve deres bud. Ejendommen blev solgt til højestbydende inden
for det afgivne mandat for 343.200 kr.

Ejendommen sælges med erhvervslejer, som har tre måneders opsigelsesvarsel. Køber kan dog frem til overtagelsesdagen
anmode regionskommunen om at opsige lejer med det angivne varsel, såfremt man ikke ønsker at fortsætte lejeforholdet.

Ejendommen blev udbudt offentligt via mæglers hjemmeside til 275.000 kr. i marts 2025, og der blev senere via
kommunens hjemmeside ved link henvist til mæglers salgsopstilling og annonceret, at ejendommen var sat til salg.

Ejendommen er således solgt i overbud på 68.200 kr. med overtagelse den 1. november 2025.

Økonomiske konsekvenser

Anlæg

Ejendommen Stampen Vej 1, nr. 2 i Rønne er solgt for 343.200 kr. i overbud på 68.200 kr. i forhold til udbudsprisen.

Salget medfører et nettoprovenu på -307.700 kr.

 

Købesum    -343.200 kr.

Salgsomkostninger       35.500 kr.

 

Nettoprovenu   -307.700 kr.

 

 

 

Staben søger om en anlægsbevilling til salg af ejendommen.

Der gives en anlægsbevilling på netto -307.700 kr. og afsættes rådighedsbeløb i 2025 på netto -307.700 kr., idet beløbet
tilgår Økonomi- og Klimaudvalgets pulje til salg af jord og bygninger.

 

Drift

Der er ikke afsat budget til drift af bygningen. Den årlige afledte besparelse på bygningsdrift på 1.713 kr. blev allerede
indarbejdet i budgettet i forbindelse med vedtagelsen af budget 2025, hvor driftsbudgetterne for de tre konkrete
ejendomme der skulle sælges blev reduceret med samlet 80.000 kr. årligt fra 2025 og frem.



Punkt 10: Anlægsbevilling til anlægstilskud til Nyt Bornholms Museum

25/19014

Sagsgang

Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget indstiller

Økonomi- og Klimaudvalget indstiller

Kommunalbestyrelsen beslutter

Formål med sagen

Bornholms Museum anmoder om at få udbetalt et tilskud på 29 mio. kr. til at gennemføre projektet ”Nyt Bornholms
Museum”. Projektet indebærer, at Bornholms Museum flytter fra Rønne og ind i en eksisterende bygning på Nexø Havn.
Dette projekt erstatter tidligere plan om et nybyggeri i Rø, som måtte opgives i 2024.

Center for Miljø, Plan og Kultur, Kultur og fritid søger derfor om en anlægsbevilling på 24 mio. kr. vedrørende
anlægstilskud til projekt ”Nyt Bornholms Museum”. Udgiften finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til Bornholms
Museumscenter i Rø samtidig med at bevillingens formål ændres til Nyt Bornholms Museum i Nexø.

Den kommunale momsrefusionsordning kan benyttes, hvorved der kan udbetales et anlægstilskud på 29 mio. kr. til
Bornholms Museum. 

Som følge af formålsændringen fra nybyggeri i Rø til køb og renovering i Nexø justeres den nuværende anlægsbevilling
til aktuelt forbrug. Der vil på et senere tidspunkt blive fremlagt en sag om godkendelse af anlægsregnskab for det
afsluttede projekt.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

a)     der udbetales anlægstilskud på 28.925.000 kr. inkl. moms til projekt ”Nyt Bornholms Museum” iht. betalingsplanen,
idet de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. afsnittet økonomiske konsekvenser. Kommunens nettoudgift vil
udgøre 24.007.750 kr. efter momsrefusion.

 

b)     at anlægsbevillingen til projekt ”Bornholms Museumscenter i Rø” reduceres, så anlægsbevillingen svarer til det
nuværende forbrug på 4.081.000 kr., idet de bevillingsmæssige konsekvenser godkendes, jf. afsnittet økonomiske
konsekvenser.

Beslutning Fritids-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget den 06-11-2025

Anbefales.

Beslutning Økonomi- og Klimaudvalget den 12-11-2025

Økonomi- og Klimaudvalget anbefaler, at det resterende beløb på 5.026.000 kr. lægges i kassen.

Søren Schow kan ikke medvirke, idet han ønsker, at beløbet stadig skal være reserveret til museet.

 

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Økonomi- og Klimaudvalgets indstilling godkendt.

Søren Schow og Heidi Burgedahl kan ikke medvirke, idet de ønsker, at beløbet stadig skal være reserveret til museet.

 



 

Sagsfremstilling

I budget 2014 og budget 2020 afsatte kommunalbestyrelsen rådighedsbeløb på i alt 33,6 mio. kr. med det formål at skabe
nye, tidssvarende rammer for øens kulturhistoriske museum, Bornholms Museum. Beløbene blev i første omgang afsat til
at renovere det eksisterende museum i Rønne, men blev senere formålsændret til at realisere anlægsprojektet ”Bornholms
Museumscenter”, som omfattede et nybyggeri ved Helligdomsklipperne i Rø og en udvidelse af Bornholms
Kunstmuseum.

Efter flere års arbejde meddelte Bornholms Museumsfond i juni 2024, at projektet måtte opgives. Det skyldtes, at det
økonomiske grundlag for etableringen af museumscenteret ikke længere var til stede. Som følge heraf bortfaldt det
planlagte nybyggeri.

Efterfølgende har Bornholms Museum arbejdet videre med alternative løsninger for at løse sine udfordringer med
uegnede fysiske rammer. I september 2025 offentliggjorde museet et nyt projekt ”Nyt Bornholms Museum”. Projektet
indebærer, at Bornholms Museum erhverver en eksisterende bygning på Nexø Havn og indretter den til et kulturhistorisk
museum. Se ”Bilag 1 – Prospekt – Nyt Bornholms Museum”.

Bornholms Museum har nu fremsendt en anmodning om, at kommunen bevilger et anlægstilskud på 29 mio. kr. til
projektet ”Nyt Bornholms Museum”. Se ”Bilag 2 – Udbetalingsanmodning – Nyt Bornholms Museum”.

Nyt Bornholms Museum
Af prospektet ”Nyt Bornholms Museum” fremgår det, at det kulturhistoriske museum placeres i en bygning på adressen
Sdr. Hammer 4 i Nexø. Det nye museum skal rumme faste udstillinger om Bornholms historie og særudstillinger, der
tager fokus på aktuelle begivenheder, nye fund og forskning. Det inkluderer også et særligt familieunivers med fokus på
mere interaktiv formidling. Bygningen skal også rumme et velkomstrum med fri entre kaldet Museum+. Museum+
inkluderer en café og offentligt tilgængelige faciliteter og vil desuden kunne anvendes til kulturarrangementer af lokale
foreninger.

Bygningen fungerer i dag som forretning og vil derfor skulle gennemgå en ombygning for at blive et museum. Ifølge
tidsplanen overtager Bornholms Museum bygningen 1. april 2026. I de efterfølgende to år gennemføres en istandsættelse,
der skal sikre, at bygningen har publikumsfaciliteter og lever op til de nødvendige sikkerheds- og klimamæssige krav for
udstilling af værdifuld kulturarv. Det nye museum forventes at åbne i foråret 2028.

Med projektet ”Nyt Bornholms Museum” forventer Bornholms Museum at kunne imødekomme de nuværende behov for
tidssvarende museumsfaciliteter og fremtidssikre sin kulturhistoriske samling. Museet forventer desuden, at de forbedrede
udstillingsrammer vil medføre en stigning i besøgstallet – fra 18.000 til op mod 60.000 årlige besøgende, heraf flere børn
og unge.

Det samlede anlægsbudget udgør 118 mio. kr. inkl. moms. Museet har oplyst administrationen, at projektet er fuldt
finansieret gennem fondsmidler og anlægstilskuddet fra kommunen. Se ”Bilag 3 – Projektøkonomi – Nyt Bornholms
Museum”.

Køb af ejendom på Sdr. Hammer 4 i Nexø
Bornholms Museum oplyser, at det kommunale anlægstilskud primært skal anvendes til køb af ejendommen på adressen
Sdr. Hammer 4. Bygningen er i dag ejet af Inhouse Bornholm A/S, som lejer grunden, hvorpå ejendommen ligger, af
Nexø Havn A/S.

Bornholms Museum og Inhouse A/S har pr. 16. september 2025 underskrevet en betinget købsaftale. Aftalen omfatter
ikke køb af hele bygningen, men en del af bygningen svarende til et areal på ca. 3.000 kvadratmeter. Købsaftalen er bl.a.
betinget af, at der sker en ejerlejlighedsopdeling af bygningen, og at areallejekontrakten med Nexø Havn vedr. leje af
grunden tilpasses den ovennævnte ejerlejlighedsopdeling. Administrationen har fået oplyst, at begge dele forventes færdig
i marts 2026.

Ifølge købsaftalen overdrages ejendommen ”som den er og forefindes” uden ansvar for sælger, bortset fra vanhjemmel.
Administrationen gør opmærksom på, at der kan være risici forbundet med ejendommens stand, som kan påvirke
projektets økonomi eller gennemførelse.

Kommunens mulighed for at yde anlægstilskud
Administrationen vurderer, at kommunen har hjemmel efter kommunalfuldmagtsreglerne til at yde anlægstilskud til



Bornholms Museum, idet der er tale om støtte til et kulturelt formål af væsentlig interesse for kommunens borgere.
Bornholms Museum er en selvejende institution og statsanerkendt museum, der lever op til kravene i museumsloven.
Kommunen kan yde støtte til museets kulturelle aktiviteter, så længe midlerne anvendes til lovlige kommunale formål i
henhold til kommunalfuldmagten.

De planlagte aktiviteter i velkomstrummet Museum+, herunder café og offentligt tilgængelige faciliteter, vurderes at
udgøre accessorisk virksomhed. Vurderingen er dog forudsat, at Museum+ er underordnet museets hovedformål
(indsamle, bevare, forske i og formidle Bornholms kulturhistorie) og ikke drives med henblik på overskud.
 

Rådighedsbeløb og status på godkendt anlægsbevilling
Som nævnt indledningsvis afsatte kommunen oprindeligt rådighedsbeløb på samlet 33,6 mio. kr. til anlægstilskud til
udbygning af Bornholms Museum. Rådighedsbeløbene blev afsat ved budgetforliget for 2014 og 2020 og er flere gange
ved efterfølgende budgetforlig blevet justeret i forhold forventet forbrug de kommende år. I 2019 blev der, via drift,
afholdt en udgift på 0,485 mio. kr. til udarbejdelse af en miljørapport finansieret af anlægsmidlerne, hvorfor
rådighedsbeløbet blev reduceret til 33,115 mio. kr. 
Der er pt. brugt 4,081 mio. kr. jf. nedenstående, hvorfor det resterende rådighedsbeløb pt. udgør 29,034 mio. kr.

Kommunalbestyrelsen har godkendt en anlægsbevilling på samlet 7,081 mio. kr. til Bornholms Kunstmuseum og til
Bornholms Museumsfond, der var bygherre på projekt ”Bornholms Museumscenter i Rø”.

Kommunalbestyrelsen har godkendt anlægsbevilling til tilskud til nybyggeriet på følgende møder (tabel 1).

Tabel 1: Specifikation af anlægsbevillingen (akkumulerede beløb i 1.000 kroner)

Dato Forhøjelse af anlægsbevilling Samlet anlægsbevilling

27. april 2017 700 700

8. oktober 2020 1.000 1.700

22. september 2022 5.381 7.081

Som anført i tabel 1 er der på nuværende tidspunkt godkendt en anlægsbevilling til Bornholms Museumscenter på 7,081
mio. kr. Af dette beløb er 4,081 mio. kr. netto udbetalt til kunstmuseet og museumsfonden. Beløbet er anvendt til at
finansiere udgifter til bl.a. projektering, bygherrerådgivning og diverse undersøgelser herunder geofysiske, arkæologiske,
miljømæssige. Anlægsbevillingen er ikke fuldt udnyttet, idet restbeløbet på 3 mio. kr. endnu ikke er udbetalt.

Ved godkendelse af dette dagsordenspunkt bliver den nuværende anlægsbevilling reduceret til nuværende forbrug og
afsluttet. Der udarbejdes et dagsordenspunkt med henblik på godkendelse af anlægsregnskab for det udbetalte
anlægstilskud, når endeligt regnskab fra Bornholms Museumsfond foreligger.

Ny tilskudsmodtager
I det nuværende projekt ”Bornholms Museumscenter” har Bornholms Museumsfond været den seneste juridiske enhed,
som anlægstilskud er bevilget og udbetalt til. Da Bornholms Museumsfond er fuldt momsregistreret, har kommunen ikke
kunne opnå momsrefusion ved udbetaling af anlægstilskud.

I det nye projekt ”Nyt Bornholms Museum” udgør Bornholms Museum den juridiske enhed, der skal modtage tilskuddet.
Modsat Bornholms Museumsfond er Bornholms Museums kun delvist momsregistreret.

Det betyder, at kommunen kan benytte reglerne i den kommunale momsrefusionsordning ved udbetaling af anlægstilskud,
da Bornholms Museum ikke kan afløfte momsen af byggerelaterede udgifter. De økonomiske konsekvenser af dette
forhold er uddybet under afsnittet ”Økonomiske konsekvenser”.

Vilkår for udbetaling

Der udarbejdes et bevillingsbrev til Bornholms Museum, som vil indeholde vilkår for udbetaling og levering af løbende
afrapportering på projektet. Anlægstilskuddet bliver udbetalt i rater som likviditetsforskud til Bornholms Museum, så
museet kan afholde sine aftalte ratebetalinger i forbindelse med køb af ejendommen på Nexø Havn.



Administrationen gør opmærksom på, at der er en højere risiko forbundet med, at anlægstilskuddet bliver udbetalt som
likviditetsforskud, da kommunen ikke har dokumentation for retmæssig brug af tilskuddet på udbetalingstidspunktet.
Denne dokumentation vil først komme i takt med, at anlægstilskuddet bliver brugt hos Bornholms Museum og
afrapporteret til kommunen. Baggrunden for at anlægstilskuddet bliver udbetalt som likviditetsforskud er, at Bornholms
Museum undgår at skulle finansiere købet af ejendommen via lån og kreditter.

Endelig vil bevillingsbrevet indeholde en række krav, der skal sikre, at anlægstilskuddet anvendes til lovlige kommunale
formål. Dette indebærer bl.a. et krav om, at hvis Museum+ herunder cafedriften udvikler sig til at få kommerciel karakter,
vil kommunen stille krav om, at cafeen bliver bortforpagtet på markedsvilkår. Der vil også blive stillet krav om, at i
tilfælde af at ejendommen på sigt benyttes til andre formål end museumsdrift, eller afhændes til tredje mand, vil
kommunen kræve anlægstilskuddet tilbagebetalt. Samme tilbagebetalingskrav vil blive stillet, hvis handlen mellem
Inhouse A/S og Bornholms Museum mod forventning ikke fuldføres som planlagt, og projektet i sin helhed skrinlægges.

Betalingsplan
På baggrund af museets fremsendte materiale vil anlægstilskuddet på i alt 28.925.000 kr. blive udbetalt i to rater efter
udbetalingsplanen, som fremgår af tabel 2. Første rate er på 9.000.000 mio. kr. (inkl. moms) og udbetales efter sagens
behandling i kommunalbestyrelsen den 27. november 2025. Anden rate er på 19.925.000 kr. (inkl. moms) og udbetales
ved museets overtagelse af bygningen den 1. april 2026.

Økonomiske konsekvenser

Center for Miljø, Plan og Kultur, Kultur og fritid søger om en anlægsbevilling på 24.007.800 kr. til anlægstilskud til
projekt Nyt Bornholms Museum.

Momsandelsprocenten på dette tilskudsområde udgør 85.

Samtidig reduceres den nuværende anlægsbevilling til Bornholms Museumscenter i Rø, således at anlægstilskuddet svarer
til det nuværende forbrug på 4.081.000 kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser vedr.  anlægstilskud til Nyt Bornholms Museum. Indstillingspunkt a)

Sagen medfører, at der skal gives en anlægsbevilling på 24.007.800 kr. til anlægstilskud til Nyt Bornholms Museum (tabel
3).

Der skal tilsvarende gives en tillægsbevilling til rådighedsbeløb på 24.007.800 kr. i 2025 finansieret af det afsatte
rådighedsbeløb til formålet (tabel 4).

Momsandelsprocenten på 85 medfører, at der kan udbetales anlægstilskud på i alt 28.925.000 kr. til Bornholms Museum,
hvilket svarer til en kommunal nettoudgift på 24.007.750 kr.



 

Bevillingsmæssige konsekvenser vedr.  anlægstilskud til Bornholms Museumscenter i Rø. Indstillingspunkt b)

Ændringen af anlægsbevillingens formål gør, at den nuværende anlægsbevilling til anlægstilskud til Bornholms
Museumscenter i Rø reduceres, således at anlægsbevillingen svarer til det nuværende forbrug (tabel 5).

Når der foreligger projektregnskab fra Bornholms Museumsfond vedrørende projektet Bornholms Museumscenter i Rø,
vil der blive udarbejdet anlægsregnskab til kommunalbestyrelsens godkendelse, jf. Kasse- og Regnskabsregulativets bilag
5.4.1.
 

Resterende rådighedsbeløb, der ikke er benyttet
Under forudsætning af godkendelse af anlægsbevillingen i indstillingspunkt a) vil der være et resterende rådighedsbeløb
på 5.026.200 kr. (tabel 6).

Det resterende rådighedsbeløb svarer hovedsageligt til det beløb, der fremkommer ved benyttelse af den kommunale
momsrefusionsordning. Momsfordelen medfører, at der er tale om en lavere nettoudgift for kommunen.

Det ubenyttede rådighedsbeløb på 5.026.200 kr. i 2025 afsættes i en pulje til samme formål, og vil kræve en fornyet
politisk behandling i forhold til formål og anvendelse (tabel 7).

Supplerende sagsfremstilling til KB 27.11.2025

Økonomi- og Klimaudvalget besluttede den 12. november 2025, at sagen ”Anlægsbevilling til anlægstilskud til Nyt
Bornholms Museum” skulle tilrettes, så den kan behandles som et åbent punkt på kommunalbestyrelsens møde den 27.
november 2025.

På den baggrund har administrationen redigeret den sagsfremstilling, der blev behandlet i Fritids-, Kultur- og
Lokalsamfundsudvalget den 6. november 2025 og i Økonomi- og Klimaudvalget den 12. november 2025.

I den åbne sagsfremstilling er afsnittet om udbetalingsplanen omskrevet. De oplysninger, der vedrører den aftalte
købssum mellem Bornholms Museum og Inhouse A/S for ejendommen Sdr. Hammer 4 i Nexø, er udeladt, og teksten er
tilpasset, så udbetalingsplanen fortsat fremstår sammenhængende.

Den version af sagen, der tidligere blev behandlet i udvalgene, er vedlagt som lukket bilag. I bilaget er det oprindelige
afsnit om udbetalingsplanen markeret med gult.

 



Hvad angår bilag er bilaget Prospekt– Nyt Bornholms Museum – åbnet, mens øvrige bilag fortsat holdes lukket.

Præcisering af kommunens mulighed for at yde anlægsstøtte
Administrationen vurderer, at der er behov for at præcisere kommunens muligheder for at give anlægsstøtte til den del af
Museet, der omhandler Museum+ incl. cafedriften.

Det fremgår af prospektet for det nye museum i Nexø, at det skal være muligt for offentligheden at gå direkte ind i
museets velkomstområde og fx købe kaffe i museumscafeen. Det er vigtigt at sikre, at kommunens anlægsstøtte gives i
overensstemmelse med kommunalfuldmagtsreglerne.

På den baggrund vil administrationen tydeliggøre i tilsagnsbrevet, at såfremt cafeen bliver tilgængelig for andre end
museets betalende besøgende, eller inviterede deltagere i særarrangementer, skal der ske en faktisk og retlig adskillelse af
museet og cafeen, fx ved en ejerlejlighedsopdeling af matriklen, således at anlægsstøtten udelukkende gives til
museumsdelen.

Bilag

Prospekt - Nyt Bornholms Museum



Punkt 11: Ændring af styrelsesvedtægten for Bornholms Regionskommune

25/19069

Sagsgang

Kommunalbestyrelsen beslutter.

 

Formål med sagen

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om styrelsesvedtægten skal ændres med virkning fra 1. januar 2026 som følge af
ønsker om en ændret udvalgsstruktur fra de konstituerende parter efter valget den 18. november 2025.

 

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

forslag til ændret styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2026 videresendes til andenbehandling

Beslutning Kommunalbestyrelsen den 27-11-2025

Godkendt.

 

Sagsfremstilling

Den nye kommunalbestyrelse for valgperioden 2026-2029 kan kun konstituere sig i overensstemmelse med en
styrelsesvedtægt, som er lovligt godkendt på tidspunktet for det konstituerende møde (planlagt til den 11. december
2025).

 

Liste A, F, K, O og V (19 mandater i alt), som udgør et flertal af kommunalbestyrelsen pr. 1. januar 2026, har fremsat en
række ønsker til ændring af kommunens styrelsesvedtægt.

 

Den siddende kommunalbestyrelse skal tage stilling til, om kommunalbestyrelsen kan efterkomme ønskerne og ændre
kommunens styrelsesvedtægt, inden det konstituerende møde den 11. december 2025 og med virkning fra 1. januar 2026.

 

Kommunalbestyrelsen beslutter ændring af styrelsesvedtægten ved 2 behandlinger med mindst 6 dage imellem. Det er
forudsat, at ændringsforslaget vil blive behandlet på kommunalbestyrelsesmøder den 27. november 2025 og 11. december
2025 (ekstraordinært indkaldt).

 

Ændringer

Der nedsættes følgende udvalg:

Økonomiudvalget – 9 medlemmer inkl. borgmester, som er født formand

Børne- og Skoleudvalget – 5 medlemmer

Social- og Beskæftigelsesudvalget – 5 medlemmer



Ældre- og Sundhedsudvalget – 5 medlemmer

Miljø- og Erhvervsudvalget – 5 medlemmer

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget – 5 medlemmer

 

Økonomiudvalget

Udvalget varetager de opgaver, der er henlagt til økonomiudvalget ved lov, herunder den overordnede planlægning for
kommunen. Derudover varetager udvalget opgaver vedrørende den strategiske forvaltning af alle kommunens fysiske
aktiver og spørgsmål vedrørende trafikbetjeningen af Bornholm, EU-samarbejder samt regionale og internationale
samarbejder.

 

Børne- og Skoleudvalget

Udvalget varetager opgaver på dagtilbuds- og skoleområdet, samt opgaver på det det almene børneområde, der vedrører
børn og unge samt deres familier, herunder sundhedsplejen, SSP-samarbejde og tilsyn.

 

Det specialiserede socialområde (børn) er flyttet fra Børne- og Skoleudvalget i den gældende styrelsesvedtægt til Social-
og Beskæftigelsesudvalget.

 

Social- og Beskæftigelsesudvalget

Udvalget varetager opgaver på det sociale og beskæftigelsesmæssige område, herunder det specialiserede socialområde,
det samlede beskæftigelsesområde og Borgerservice.

 

Social- og Sundhedsudvalgets opgaver er blevet fordelt på 2 nye stående udvalg, Social- og Beskæftigelsesudvalget og
Ældre- og Sundhedsudvalget.

 

Samtidig er Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalgets områder blevet fordelt i 3 nye stående udvalg, Social- og
Beskæftigelsesudvalget, Miljø- og Erhvervsudvalget og Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

 

Beskæftigelses- og borgerserviceområdet er således flyttet fra Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget til Social- og
Beskæftigelsesudvalget.

 

Det specialiserede socialområde (voksen) er flyttet fra Social- og Sundhedsudvalget til Social- og Beskæftigelsesudvalget.

 

Der er sket en sproglig tilretning af opgavebeskrivelsen for udvalget.

 

 

 

Ældre- og Sundhedsudvalget



Udvalget skal varetage opgaver på ældre- og sundhedsområdet samt på sundhedsfremme og forebyggelsesområdet.

 

Social- og Sundhedsudvalgets opgaver i den gældende styrelsesvedtægt er blevet fordelt på 2 nye stående udvalg, Social-
og Beskæftigelsesudvalget og Ældre- og Sundhedsudvalget.

 

Rusmiddelområdet er flyttet til Social- og Beskæftigelsesudvalget. Ellers ligger bl.a. sygepleje, ældrepleje, visitation,
hjælpemidler, genoptræning og fysioterapi i Ældre- og Sundhedsudvalget.

 

Endelig er formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget også kommunens repræsentant i Sundhedsråd Hovedstaden, jf.
styrelsesvedtægtens § 18.

 

Miljø- og Erhvervsudvalget

Udvalget skal varetage hovedparten af de opgaver, som i dag varetages af Natur-, Miljø- og Planudvalget i den gældende
styrelsesvedtægt, herunder områderne affaldshåndtering, kollektiv trafik, alle myndighedsområder indenfor miljø, veje,
byg, byfornyelse, klimatilpasning m.v.

 

Erhvervsområdet flytter fra Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget til Miljø- og Erhvervsudvalget.

 

Opgaver vedrørende drift af kommunens ejendomme og anlæg, kommunens byggeopgaver og bygherrefunktion samt hele
beredskabsområdet flytter fra Natur-, Miljø- og Planudvalget til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.

 

Kultur- og Lokalsamfundsudvalget

Udvalget skal varetage opgaver på fritids- og kulturområdet, herunder det strategiske samarbejde med lokalsamfundene.

 

Opgaver vedrørende drift af kommunens ejendomme og anlæg, kommunens byggeopgaver og bygherrefunktion samt hele
beredskabsområdet flytter fra Natur-, Miljø- og Planudvalget til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget, herunder blandt andet
drift og byggeri, udlejning, bortforpagtning, redningsbredskabet, rengøring og produktionskøkkener.

 

Opgaver på boligområdet flytter fra Erhvervs-, Bolig- og Beskæftigelsesudvalget til Kultur- og Lokalsamfundsudvalget.
Dette omfatter opgaver i medfør af lov om boligforhold, fx bopælspligt, samt støttet byggeri, herunder almene boliger.

 

Udvalget varetager også opgaver vedrørende boligudvikling. Opgaven vedrørende boligudvikling skal koordineres med
Miljø- og Erhvervsudvalget samt Økonomiudvalget, som har ansvaret for kommunens planlægning.

 

Udvalget skal endvidere bidrage med forslag til de stående udvalgs dialog med civilsamfundet.

 

Vederlag til udvalgsformænd mv.



Udvalgsformænds vederlag skal fremgå af styrelsesvedtægten. Ud over vederlaget til formændene for de stående udvalg,
skal styrelsesvedtægten angive vederlaget til formanden for Børne- og ungeudvalget og formanden for
Folkeoplysningsudvalget.

 

Der er ikke lagt op til nogen ændringer i niveauet for vederlagene i forhold til den gældende styrelsesvedtægt.

 

Vederlagene til udvalgsformænd og -næstformænd, udvalgsformænd og -medlemmer af særlige udvalg nedsat i medfør af
kommunestyrelseslovens § 17, stk. 4, samt menige medlemmer af økonomiudvalg og stående udvalg må maksimalt
udgøre 275 % af borgmesterens vederlag.

Vederlagene fastsat i udkast til styrelsesvedtægt udgør 91,25 % af borgmesterens vederlag.

Forudsat at den nye kommunalbestyrelse fastsætter vederlagene til udvalgsmedlemmer til samme niveau som i dag, vil de
samlede vederlag udgøre 171,25 % af borgmesterens vederlag. Vederlag til viceborgmesteren medregnes ikke i de 275 %.

 

Vederlagene holder sig således inden for den lovmæssige ramme.

 

Det bemærkes, at de samlede vederlag i styrelsesvedtægten på nuværende tidspunkt udgør ca. 150,25 % af borgmesterens
vederlag.

 

Det skal endvidere bemærkes, at kommunalbestyrelsen i forbindelse med udmøntning af budget 2025, på sit møde den 19.
december 2024 besluttede at reducere vederlaget til de 5 formænd for de stående udvalg fra 21 % til 17 %, samt sætte
vederlaget op fra 3 % til 5 % til formanden for Børne- og ungeudvalget og fra 2 % til 3 % for formanden for
Folkeoplysningsudvalget.

 

Øvrige ændringer

Repræsentation i Sundhedsråd Hovedstaden

Kommunens repræsentation i Sundhedsråd Hovedstaden blev allerede ved kommunalbestyrelsens seneste godkendelse af
styrelsesvedtægten, den 9. oktober 2025, beskrevet i et nyt Kapitel VI. Sundhedsråd. I den foreliggende version er det
præciseret, at det er Ældre- og Sundhedsudvalget, hvis formand bliver repræsentant i Sundhedsråd Hovedstaden.

 

Borgerrådgiver

Kommunalbestyrelsen har i budgettet for 2026 besluttet at oprette en borgerrådgiverstilling. Rammerne for
borgerrådgiverens arbejde skal fremgå af styrelsesvedtægten. Der er således tilføjet et Kapitel VII, der hedder
”Borgerrådgiver” og § 19 fastlægger rammerne for borgerrådgiverens arbejde, herunder de særlige referenceforhold.

 

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 6.250.866 kr. i budgettet for 2026, som skal dække alle ovennævnte vederlag, herunder også fast
vederlag/tillægsvederlag til kommunalbestyrelsesmedlemmer, vederlag til viceborgmester, vederlag til stedfortrædere ved
medlemmers lovlige forfald, ATP/AUB, feriepenge, eftervederlag og vederlag til § 17, stk. 4-udvalg.

 

Det kan oplyses, at borgmesterens vederlag for 2026 udgør 1.105.483 kr. med forbehold for en endnu ukendt
satsregulering pr. 1. april 2026.



 

Det er administrationens vurdering, at de fastsatte vederlag i styrelsesvedtægten samt de forventede vederlag til
viceborgmester og udvalgsmedlemmer samt forventede vederlag til et § 17 stk. 4-udvalg ikke kan afholdes inden for
budgettet.

 

Det skønnes, at der vil være en ubalance på ca. 0,4 mio. kr. alt efter størrelsen på satsreguleringen pr. 1. april 2026. Der
følges op på den skønnede ubalance i forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. april 2026.

 

Bilag

Styrelsesvedtægt pr. 10. oktober 2025

Udkast til styrelsesvedtægt, pr. 1. januar 2026



Punkt 12: Orientering fra formanden

Der blev orienteret om følgende:

Orientering givet.

 



Punkt 13: Lukket: Lukket punkt: Samlet forsikringsudbud for Bornholms
Regionskommune

25/14226

Godkendt.

 



Punkt 14: Lukket: Lukket punkt: Salg af landbrugsjord til byudvikling

24/14493

Godkendt.

 



Punkt 15: Lukket: Lukket punkt: Status på tvisten mellem BOFA og HCS

25/18761

Orientering givet, idet den blev suppleret med, at status er, at kommunen ved indlevering af endeligt klageskrift til
Voldgiftsinstituttet den 26. november 2025 har indledt voldgiftssag med HCS A/S Transport & Spedition.

 



Punkt 16: Lukket: Lukket punkt: Orientering om status for et selskab

25/6332

Helle Munk Ravnborg, Linda Kofoed Persson, Torben Kofod Ager og Kirstine van Sabben blev erklæret inhabile og
deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Økonomi- og Klimaudvalgets indstilling godkendt.
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